Gassión de Sobola o Sola y dice gobernaban Juan Díaz en Malonda, Gualtero de Guit en Cintruénigo y Mayayo en Araciel. Este lugar en años siguientes se incorporó a Corella por el rey don Carlos el Noble como en su lugar se dirá. Dos años después dió a los vecinos de Tudela los privilegios siguientes.

PRIVILEGIOS NOTABLES A LOS DE TUDELA. EL TORTUM PER TORTUM.

169. In nomine Sanctae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus Dei gratia rex facio hanc cartam donationis et confirmationis ad vos totos populatores qui estis populatos in Totela et a quantos veneritis in ea populare. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et pro amore qued bene sedeat Tutela populata et totas gentes veniant ibi populare de bona voluntate, dono et confirmo vobis fueros bonos quales vos mihi demandastis. In primis persolto vobis omnes illos sotos de illo Miraculo in juso usque ad Novellas ut talletis ibi ligna sicca et tamarizas et tota alia ligna sicca extra salices et extra alios arbores grandes quae sunt vetatos. Similiter persolto vobis illas herbas totas de ipsos sotos ubi pascant vestras bestias et de totos alios terminos ubi alias bestias pascant et persolto vobis totas illas aquas quod pechetis ubi potueritis sed totos illos sollos qui fuerint ibi praessos sedeant meos et praendat eos meo merino per ad me. Adhuc autem persolto vobis totos alios montes quod tallietis ibi ligna et faciatis carbonem. Et asolto vobis illas petras et illo gisso quod prendatis et faciatis ubi melius potueritis; et nullus homo non vobis ibi pignoret nec faciat ulla contraria ad vos nec ad vestros homines, et nullus homo non vos devetet compara in mea terra nec de vino nec de cebaria nec per terram nec per aquam, et qui voluerit vos pignora-re vel prendere, date ei fidanza de directo sicut est vestro fuero et postea veniat suo iudicio prendere ad Totela excepto illos de Sarragoza et non faciatis ei amplius nullo iudicio nec nullo directo nisi intus in Tutela. In super mando etiam vobis ut si aliquis homo fecerit vobis aliquot tortum in tota mea terra quod vos ipsi eum pignoretis et distringatis in Tutela et ubi melius potueritis usque inde prendatis vestro directo et non inde speretis nulla alia justitia. Similiter mando vobis quod habeatis vestro iudicio ínter vos ipsos vicinamente et directamente ante meam justitiam, qui fuerit ibi per me et nullus adducat ibi aliquam potestatem vel aliquem militem aut infanzonem, per bannarizam et per vocero contra suum vicinum, et qui hoc fecerit pectet mihi LX solidos et vos insupar destruite ei suas casas. Adhuc autem mando vobis quod non donetis lezdas in tota mea terra, nisi ad illos portus sicut iam fuit antea presum et taliatum inter me et vos per tali conditione, quod vos similiter quardetis meas lezdas et meas monetas et meas redditas, sicut melius potueritis ad meam fidelitatem. Adhuc autem mando vobis quod iuretis totos istos fueros illos meliores XX homines, quos vos ipsi elixeritis inter vos et vos ipsi qui prius juraberitis vi-

ginti, quos faciatis iurare totos illos alios salva mea fidelitate et de meos directos et de meos costunmes, quod totos vos adjuvetis et vos teneatis in. unum super istos fueros quos ego vobis dono et non vos inde la-xetis forzare ad nuilo nomine, et qui vos voluerit inde forzare, totos in unum destruite ei suas casas et totum quod habet in Tutela et foras de Tutela, et ego ere inde vobis adjutor. Si quis vero voluerit vobis tollere, vel tortum facere, de istes fueros quos ego vobis dono, pectet mihi in-de mille morabetins, et emendet vobis illo danno cum illa novena. Hoc autem donativum sicut superius es scriptum, laudo et concedo et con-firmo vobis quod habeatis salvum et securum vos et filii vestri et omnis generatio vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de mea posteritate per cuneta saecula saeculorum. Amen. Et dono vobis ista carta scut est superius sripta cum illos fueros de Sarragoza. Signum + regis. Facta carta in era MCLXV in mense Augusto tertio die post Sancta Maria in civitate Caesaraugustae, regnante Domino nostro Ihe-su Christo et sub eius imperio, ego Adefonsus in Pampelonia et Ara-gone, in Superarvi vel Ripacurcia et in Supradicta Tutela. Episcopus Sthefanus in Oscha. Episcopus Petrus in Caesaraugusta. Episcopus Sancius in Irunia et alius episcopus Sancius in Calagurra; Comes de Per-tico in supradicta Tutela; Dcmno Gastone vicecomes in Unocastello; Senior Ariol Garces in Logrunio; Senior Fortunio Garces in Nagara; Petro Tizon in Stella; senior Eneco Fortunions in Larraga Atorella in Sose et in Riela; Gaseo in Lusia et in Terrazona; Fortunio Lopiz in So-ria; Lope Arcez Pelegrino in Aragone et in Petrola; Sancho Johannes in Osca et in Tena; Tizone in Boile; Castaing in Bele et in Agüero; Pei-re Petit in Loharre et in Boleya; senior Eneco Semenones in Tafalla; Fortunio Enecones maiordomus regis; Fortunio Sanguiz alferiz; D. Ro-bert, botellarius; David, merinus in Osca et Cesaraugusta; Sement Blasc in Balterra et Chadreita; Lope Enechez in Borobia et Alfaro; Johan Didaz in Argetas; Robert Bordet archaite in illo castello de Tutela; Du-ran Pison justitia ibi. Sunt testes et auditores D. Eneco capellano, Gual-ter de Gueivilla, Ramón Arnalt, Sancio Fortuniones, zabalmedina de Sarragoza. (38)

170. Estos fueros y privilegios están todos de letra gótica en el archivo de la ciudad. Los han ido confirmando después varios reyes para su es-tabilidad, no sólo en el tiempo que hubo reyes en Navarra, sino es después que se incorporó este Reino en la corona de Castilla. Don Fernando el Católico lo juró también cuando entró en esta ciudad. Es fuero tan singular que aun en Navarra le llamó notable el P. Moret. Es conocido y celebrado en Navarra con la expresión: el privilegio Tor-tum per Tortum de la ciudad de Tudela. De sus clausulas y expresio-nes se deja ver el aprecio y amor del rey Don Alonso para esta ciudad y la profusión con que la quiso honrar y favorecer, no con-